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Дисертационният труд съдържа 175 страници, от които: 40 страници –

литературен обзор, 6 страници – цел, задачи, материал и методи, 85

страници – собствени резултати и обсъждане. Библиографията съдържа

241 заглавия, от които 19 – на кирилица и 222 – на латиница. Онагледен е с

53 фигури и 4 таблици.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от разширен

катедрен съвет на Катедрата по нефрология, хематология и

гастроентерология на Медицинския университет в Плевен (Заповед № 151

от 02.02.2016 г. на Ректора), формиран с включени допълнително хаби-

литирани медицински специалисти по нефрология от Медицински

университет – София, проведен на 17.02.2016 г.

Докторантът е зачислен в докторантура на самостоятелна подготовка

към Катедрата по гастроентерология, нефрология и хематология на

Медицинския университет в Плевен (Заповед № 1096/18.05.2015 г. на

Ректора)

Докторантът е отчислен от докторантурата на самостоятелна

подготовка към Катедрата по нефрология, хематология и гастро-

ентерология на Медицинския университет в Плевен с право на официална

защита (Заповед № 398 от 25.02.2016 г. на Ректора).

Официалната защита ще се проведе от 12.30 часа на 21.04.2016 г. в

зала „ Амброаз Паре“ на ТЕЛЕЦ.
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Използвани съкращения:

На кирилица:

ВК – временен катетър;

ИНТ – интоксикация;

КАИ – катетър-асоциирана инфекция;

ОБН – остра бъбречна недостатъчност;

ОбУ – обструктивни уропатии;

РУ – ранни усложнения;

СД – съдов достъп;

ТК – тунелизиран катетър;

ХБН – хронична бъбречна недостатъчност;

ХК – хемокултура;

КУ – късни усложнения;

ХД – хемодиализа;

ЦВК – централен венозен катетър.

На латиница:

VFD – vena femoralis dextra;

VFS – vena femoralis sinistra;

VJID – vena jugularis interna dextra;

VJIS – vena jugularis interna sinistra;

VSCDIC – vena subclavia dextra – infra clavicularis;

VSCSIC – vena subclavia sinistra – infra clavicularis;

VSCDSC – vena subclavia dextra – supra clavicularis;

VSCSSC – vena subclavia sinistra – supra clavicularis ;

VCS – vena cava superior.

VSC – vena subclavia.
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ВЪВЕДЕНИЕ

Броя на болните с терминална хронична бъбречна недостатъчност

(ХБН), лекувани с хемодиализа (ХД) нараства ежегодно в световен мащаб.

Качеството на техния живот е детерминирано до голяма степен от

качеството на хемодиализното им лечение. Един от основните фактори за

това е типът на използвания съдов достъп. Съществуват три основни типа

съдов достъп – артерио-венозна фистула, артерио-венозна протеза и

централни венозни катетри (ЦВК).

Централните венозни катетри от своя страна са временни и

тунелизирани. Временните катетри за хемодиализа са въведени в

практиката в средата на 70-те години на ХХ век, докато тунелизираните

навлизат в клиничната практика през 90-те години.

Независимо от усилията на медицинските специалисти, свързани с

хемодиализното лечение – нефролози, хирурзи, интервенционални

рентгенолози, за увеличаване честотата на артерио-венозната анастомоза

като постоянен съдов достъп, свързан с най-малко усложнения, през

последните две десетилетия се отчита нарастване на използването на ЦВК

в световен мащаб. Това се определя, както от променената възрастова

структура на хемодиализната популация (нараства средната възраст на

болните) и промененият коморбидитет (нараства честотата на болните със

захарен диабет, затлъстяване и сърдечно-съдови заболявания), така също и

от основното предимство на катетрите – възможността те да бъдат

използвани като съдов достъп непосредствено след поставянето им.

В световната литература тунелизираните катетри се разглеждат все

по-често като постоянен съдов достъп, предвид използването им

продължително време при болните и особено при тези с “изчерпан” друг

тип постоянен съдов достъп.

Нарастващото използване на ЦВК поставя редица практически

въпроси, касаещи намаляване на честотата на ранните и късните им

усложнения, което ще доведе до по-адекватно хемодиализно лечение на

болните и подобряване на качеството на техния живот.

Не съществува яснота за точният брой на поставените временни и

тунелизирани катетри, както и статистически данни, които да отразяват

мястото на инсерцията им, относителният им дял при започване на

хрониохемодиализно лечение и тенденциите в тяхната експлоатация.

Докато в някои специализирани издания, третиращи проблемите в

отделенията за интензивни грижи, се обсъждат и сравняват усложненията

при инсерция на ЦВК във феморалните, вътрешните яремни и

канюлираните по инфраклавикуларен способ подключични вени, то в

нефрологичната литература се разглеждат само отделни аспекти на
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усложненията и само на по две инсерционни места; не се коментират

заедно проблемите свързани с хемодиализните катетри изобщо, а обичайно

проблемите на временните и тунелизираните катетри се разглеждат

поотделно.

Ние не намерихме литературни данни, нито в българската, нито в

световната литература, които да проучват усложненията при поставянето и

експлоатацията на временните и тунелизираните катетри при инсерцията

им на повече от четири инсерционни места.
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І. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел на проучването:

Да се направи комплексна оценка на предимствата и усложненията

при използването на временни и тунелизирани катетри за

хемодиализно лечение, в зависимост от мястото на тяхната инсерция.

Задачи на проучването:

1. Да се проучи честотата на ранните усложнения, свързани с

инсерцията на временните и тунелизираните катетри.

2. Да се проучи честотата на късните усложнения, свързани с

инсерцията на временните и тунелизираните катетри.

3. Да се анализират късните усложнения на катетрите и времето на

възникването им, в зависимост от мястото на инсерцията.

4. Да се установи средната „преживяемост” на временните и

тунелизираните катетри, в зависимост от мястото на тяхната

инсерция.

5. Да се предложат практически препоръки, които да доведат до

намаляване честотата на ранните и късните усложнения при

използването на временните и тунелизираните катетри за

хемодиализно лечение.
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ІІ. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. Обект на проучването.

Проучването е ретро- и проспективно. Проучени са усложненията при

506 пациенти с временни и при 501 пациенти с тунелизирани катетри.

2. Място и време на проучването.

Проучването е проведено в Клиниката по нефрология и диализа на

УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ – Плевен.

Обхваща 5-годишен период, от 01.01.2010 до 31.12.2014 година.

3. Администриране на проучването.

Изготвен е Въпросник, одобрен от Комисията по етика към МУ -

Плевен.

Работата с документалните данни за ранните и късните усложнения на

временните и тунелизираните катетри е извършвана от главният

изследовател и е контролирана от Научния ръководител.

4. Използвани методи.
4.1. Видове катетри и катетеризационен протокол.

4.1.1. Видове катетри. Използвани са временни катетри на фирмите:

BALTON (www.balton.pl) от 8 Fr и 11 Fr, едно- и двойнолуменни

(polyurethane); HAEMOCAT® SIGNO (B. Braun, Melsungen AG-Germany),

двойнолуменни (silicone), 12 Fr, с дължина 15, 17 и 20 cm; ARROW (Arrow

International, Inc. Reading, PA19605 USA) (polyurethane), 12 Fr, 16 и 20 cm.

Тунелизираните катетри са: ARROW CANNON® II PLUS (Arrow

International, Inc. Reading, PA19605 USA) split (polyurethane), 15 Fr, 28 и 32

cm (23 и 27cm – от върха до дакроновия маншон), сплит система, HEMO-

FLOW® (Medcomp, Harleysville, PA 19438 USA) единично тяло (SB), 14,5

Fr, 24 и 28 cm (polyurethane); Bellcath (Bellco SpA, Mirandola, Italy), SB,

13,5 Fr, split, 14,5 Fr, 24, 28 и 32 cm (polyurethane); Paliandrome™ symmetric

tip Dual lumen catheter, (Covidien, Mansfield, MA 02048 USA), палиндромен

тип, 23 и 28 cm (carbothane).

4.1.2. Катетеризационен протокол.

Временните катетри са поставяни след щателна дезинфекция на

оперативното поле, посредством трикратно, по 3 минути почистване на

зоната около мястото на катетеризацията с Povidon-Jodine и 70% Spiritus

vini; покриване на болния със стерилни чаршафи; лекарят, извършващ

процедурата е екипиран със стерилни ръкавици, престилка, маска, шапка и

защитни очила.

Зоната за дезинфекция при катетри в системата на горна куха вена се

простира от нивото на долната челюст до мамилите; при феморална

катетеризация – от пъпната хоризонтала до нивото на коленете.

Използвме модифицираният метод на Seldinger, при който след

локална анестезия с 1% Lidocain на кожа и подкожие се въвежда

пункционната игла с диаметър 18 G, и с постоянна аспирация се прониква

http://www.balton.pl/
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в дълбочина до достигане на вената, след което през иглата се въвежда в

съда J-образен метален водач. Следва внимателно разширение на входното

място на кожата, дилатиране на подкожието и меките тъкани, до самата

венозна стена с дилататор и последваща инсерция на катетъра по металния

водач, след което водачът се отстранява. Катетърът се промива със

стерилен физиологичен разтвор, след което обичайно започваме

хемодиализната процедура.

Мястата на инсерцията на временните катетри са били двете

феморални вени, двете вътрешни яремни вени – срединен достъп и

„нисък“ по методиката на T. Rao; двете подключични вени – супра- и

инфраклавикуларно.

4.2. Микробиологични изследвания.

4.2.1. Изследване на кожен секрет.

Раневи секрет от пункционното (входното) място на катетъра е посяван

върху кръвен агар, обогатен с 5% овнешка кръв и трипсин-глюкозов

бульон в аеробни условия, среда на Levine и CHROM агар (за гъби).

4.2.2. Изследване на катетърния връх.

Използва се методиката на D. Maki за „овалване“на катетърния връх

върху хранителна среда с последващо култивиране при 350 С за 18-24 часа

при аеробни условия.

4.2.2.1. Конвенционални биохимични методи. Бързи тестове: с 3,5%

КОН; каталазна реакция; свободна плазмокоагулаза (клъмпинг фактор);

класически тест за коагулазна заешка плазма в епруветка; тест за

чувствителност към Novobiocin (за отдиферинициране на St. epidermydis от

St. saprophyticus)

За изпитване на чувствителността на St. aureus се използва скриниращ

тест с 4% Oxacillin-солен агар, предсатвляващ Mueller-Hinton агар,

обогатен с 4% NaCl и 6 mcg Oxacillin/ml.

4.2.2.2. Апаратна идентификация. Идентифицирането на G (+)

микроорганизми е извършвано с кит ASTP 586, REF 22 276. Определянето

на антибиотичната им чувствителност е извършвана с кит AST-GP67, REF

22 226.

Идентифицирането на G (-) микроорганизми е извършвано с кит REF

21341. Определянето на антимикробната им чувствителност е извършвана

с кит AST-N204, REF-412 865.

Точната идентификация и антибиотичната чувствителност е

извършвана е с апарат Vitek 2 (Вio Merieux, France).

4.2.3. Изследване на хемокултура.

Използвана е среда за хемокултура BD BactecR Plus Aerobic/F (Bacton,

Dickinson and Company, Sparks, MD 21152).

За изследване на антибиотичната чувствителност на изолирания

причинител е използван дисково-дифузионния метод на Bauer-Kurby или
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чрез определяне на минимална инхибираща концентрациа (MIC) с

автоматичната система Vitek 2.

4.3. Ултразвукови методи.

Изполван е ултразвуков апарат DC-6 Diagnostic Ultrasound System,

Version 1.6 2D color Doppler (Shenzhen Mindray Bio-Medical Electronics Co.,

Ltd., P. R. China).

4.4. Рентгенови методи.

4.4.1. Конвенционална рентгеноскопия/графия.

Провеждана е на Дигитална уредба за графии и скопии Baccara 90/20

(Apelem-dms group, France).

4.4.2. Флебография.

Провеждана е с ангиографска система Siemens Multistar plus (Siemens

Medical System, Inc./Siemens Healthcare Gmb H, Germany).

Рентгенконтрастното вещество е Jomeron (Bracco Imaging s.p.a, Milano,

Italy).

4.5. Статистически методи.

Данните от проучването са обработени със софтуерни статистически

пакети STATGRAPHICS; SPSS и EXCEL for Windows.

Резултатите са описани чрез графики и числови показатели за

структура, честота, средни стойности, корелационни коефициенти и др.

При анализа на резултатите са приложени следните параметрични тестове

за проверка на хипотези при нормално и близко до нормалното

разпределение на случаите: t-test, ANOVA с post hoc tests Tukey, Scheffe,

Bonferroni, Newman-Keuls, Duncan и непараметричните тестове при

различно от нормалното разпределение на случаите: Pearson ²-test, Mann-

Whitney, Kruscal-Wallis, H-test.

Значимостта на резултатите, изводите и заключенията е определена при

p<0,05.
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ІІІ. СОБСТВЕНИ ПРОУЧВАНИЯ

А/ ВРЕМЕННИ КАТЕТРИ

1. Ранни усложнения

1.1. Демографски данни.

За периода 01.01.2010 – 31.12.2014 година (5 години) са

поставени общо 506 временни катетъра на 282 мъже (56%) и на 224 жени

(44%) – фиг. №1. Разликата в броя на пациентите от двата пола е

достоверна (р< 0,05).

Фигура №1. Разпределение по пол на пациентите с поставени временни

катетри (n=506).

Средната възраст на мъжете е била 58,7±13,7 години, а на жените –

59,8±13,2 години. Не се установява достоверна разлика във възрастта на

пациентите от двата пола (p>0,05).

1.2. Видове катетри.

От всички 506 временни катетъра 11 са еднолуменни, а 495 –

двойнолуменни (фиг. № 2).
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Фигура № 2. Разпределение на катетрите по вид (n=506).

1.3. Основно заболяване.

Основна причина за хемодиализното лечение при нашите болни е била

терминална ХБН – при 320 болни, обострена ХБН (ОХБН) – 12 болни,

обструктивна уропатия (ОбУ) – 88 болни, болни с остра бъбречна

недостатъчност (ОБН) – 61 и пациенти с екзогенни интоксикации (ИНТ) –

25 (фиг. № 3).

Фигура № 3. Разпределение на болните по причина за хемодиализно лечение (n=506).

Налице е статистически достоверна разлика (²=16,3; p=0,0026) по

пол, между болните с терминална ХБН (жени – 57%, мъже – 68%) и

болните с ОбУ (жени – 24% и мъже – 12%). Доминирането на жените сред

болните с обструктивни уропатии е свързано с нарастващия брой жени с

напреднали и неоперабилни злокачествени заболявания на половите

органи и водещата роля на Университетската болница – Плевен в

лечението на тези заболявания (фиг. № 4).
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Фигура № 4. Разпределение на болните с терминална хронична бъбречна

недостатъчност (ХБН) и обструктивни уропатии (ОбУ) по пол.

1.4. Избор на вена.

Временните катетри са инсерцирани във феморалните вени, вътрешните

югуларни вени, подключичните вени – с подключичен и надключичен

достъп. По този начин, като сме поставяли катетри в лявата и дясната

едноименна вена, ние сме използвали общо 8 инсерционни места (фиг. №

5).

Фигура № 5. Разпределение на ЦВК по място на инсерцията им (n=506).

(VFD/S – дясна/лява феморална вена; VJID/S – дясна/лява вътрешна югуларна вена;

VSCDIC/VSCSIC – дясна/лява подключична вена, подключичен достъп;

VSCDSC/VSCSSC – дясна/лява подключична вена, надключичен достъп.)
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Във феморалните вени са поставени 60% от всички катетри, а въведените в

подключичната вена по надключичен достъп – 21%. Достъп до съдовете в

лявата страна е използван в 195 случая (39%), въпреки затрудненията за

операторите предвид доминиращата им ръка, а така също и поради

известните им анатомични особености, затрудняващи процедурата (фиг. №

6).

Фигура № 6. Разпределение на катетрите по вени – дясна/лява (n=506).


[…]


инсерционното място представяме на таблица № 1.

Таблица № 1. Обобщени данни за ранните и късните усложнения на

ТК.

VFS VJID VJIS VSCDSC VSCSSC VSCSIC Общо

Общо

катетри 4 178 29 249 32 9 501

Общ

престой 538 72 853 15 745 93 992 9 738 1 550 194 416

Ранни

усложнения 0 4 1 0 0 1 6

Късни

усложнения 0 32 6 30 3 3 74

Общо

усложнения 0 36 7 30 3 4 80

Усложнения

на 1000 КД 0 0,5 0,4 0,3 0,3 2,5 0,4

Предпроцедурното ултразвуково изследване и използването на

„търсеща“ игла по време на самата процедура намаляват значително

честотата на ранните усложнения. Според данните от нашето проучване,

при достатъчна опитност на оператора, инсерцията на тунелизирани

катетри в левите югуларна и подключична вена не е свързана с по-висока

честота на ранните усложнения.

Инфекциозни усложнения трябва да бъдат подозирани при всеки

болен с ТК, който има фебрилно-интоксикационен синдром по време на

хемодиализна сесия; да се вземат 2 броя хемокултури – от катетъра и от

периферна вена, и да се започне без изчакване антибиотично лечение,

съобразено с най-честите причинители в диализното звено. Най-често

изолираните от нас причинители бяха G (+) бактерии.

Тромботичните усложнения са второто по честота късно усложнение

при работата с ТК. Тяхната честота е зависима от правилното

позициониране на катетърния връх и престоя на катетъра. По-често сме

наблюдавали образуването на фибринов маншон около катетъра,

отколкото вътрелуменна тромбоза; лечението на това усложнение, според

нас е най-ефективно при смяната на катетъра по метален водач.

Механичните повреди са втората по честота причина за катетърна

дисфункция след тромботичните усложнения. Те зависят от материала, от

който са изготвени катетрите и от грижите за катетъра от страна на болния

и медицинския персонал и не зависят от мястото на катетърната инсерция.

Приложението на антибиотични кремове или антисептични унгвенти
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около входното място на катетъра може да стане причина за механична

увреда на катетъра, която е зависима от материала за неговото

производството.

Катетрите в дясната вътрешна югуларна вена и дясната подключична

вена с надключичен достъп са свързани с най-малка честота на късните

усложненията, имат сходна преживяемост и могат да се използват с

еднакъв успех в ежедневната практика.

Достоверността на данните за усложненията при ТК е лимитирана от

липсата на рутинно използване на постпроцедурна рентгеноскопия/графия.

Ние използваме това изследване само при съмнение за катетърна

малпозиция и при въведените в ляво катетри. В проучването са включени

данни от клинично изявените случаи на ранни и късни усложнения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В съвременната ера на застаряващо население с различни и множество

съпътстващи заболявания непрекъснато се отчита нарастването на

относителния дял на лицата с влошена бъбречна функция и на тези,

изискващи бъбречно-заместваща терапия в световен мащаб. Проблемите

от сърдечно-съдов произход, захарният диабет и затлъстяването създават

затруднения при осигуряването на постоянен съдов достъп за

хемодиализно лечение. Медицината, ориентирана към нуждите на болния

е призвана да осигури адекватна терапия, независимо от наличните

трудности.

В този аспект, доброто познаване на усложненията, свързани с

използването на централните венозни катетри за хемодиализа е залог за

подобряване на качеството на лечението на болните с терминална

бъбречна недостатъчност. Това предполага различни решения,

индивидуални за всеки болен, по отношение на мястото на инсерцията на

катетъра. Това място трябва да е съобразено с очакваната

продължителност на хемодиализното лечение, конституционалния статус

на пациента, наличните съпътстващи заболявания и възможностите за

осигуряването на други, алтернативни съдови достъпи. Съдовият достъп

трябва също така да бъде съобразен и с индивидуалните предпочитания на

болния, неговото емоционално състояние, вижданията му за неговото

място и положение в обществото.

Индивидуалният подход е в основата на съвременната медицина, която

трябва не само да увеличи продължителността на живота на пациента, а

също така да осигури неговия комфорт и добро качество на живот.

Настоящото проучване засяга някои важни за практиката аспекти,

свързани с използването на централните венозни катетри. Резултатите и

изводите от него могат да станат основа за по-нататъшни проучвания,

които да разглеждат детайлно решаването на различни практически

въпроси, свързани предимно с терапевтичния подход на една или друга

компликация.

Окомплектоването на диализните отделения в стуктурно-опеделящите

болници с необходимата съвременна апаратура с възможности за Доплер-

сонография, конвенционална постпроцедурна рентгеноскопия/графия и

ангиография на болния с централен венозен катетър са условия, без които е

немислимо съвременното лечение. Квалификацията на персонала, работещ

в тези звена, е залог за високото качество на медицинска дейност.

Нашето проучване показва без съмнение, че лекарят-нефролог е

ключовата фигура за осигуряване на съвременния съдов достъп. Неговите

познания и визия за хемодиализното лечение, както и индивидуалните

нужди на всеки болен, са необходими за успешното решаване на

проблемите, свързани със съдовия достъп. Във все повече страни в света
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отговорността за осигуряването на съдовия достъп на хемодиализния

болен се прехвърля от интервенционалния рентгенолог и съдовия хирург

към работещия непосредствено с пациента нефролог.

Проблемите на пациентите, свързани с осигуряването на съдов достъп и

добро качество на техния живот изискват от нефролога изпреварващи

решения, за да се постигат резултати, гарантиращи своевременност,

адекватност и нидивидуално решение на проблемите.
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ІV. ИЗВОДИ

1. Честотата на ранните усложнения зависи от опитността на

оператора, използването на ултразвуково изследване и поредния опит за

катетеризация на таргетната вена.

2. Катетеризацията на подключичната вена по надключичен достъп е

лесен, удобен за практиката и свързан с малко усложнения метод.

3. Честотата на късните усложнения на катетрите в дясната вътрешна

югуларна вена и дясната подключичната вена, въведени по надключичен

достъп е сходна.

4. Времето за възникването на късните усложнения е по-кратко при

катетрите въведени във феморалните вени, отколкото при тези, въведени в

системата на горната куха вена.

5. Късните усложнения на катетрите, въведени в системата на горната

куха вена зависят повече от престоя на катетъра, отколкото от мястото на

неговата инсерция.

6. Преживяемоста на катетрите в дясната подключична вена с

надключичен достъп е сходна с тази на катетрите в дясната вътрешна

югуларна вена.

7. Катетрите въведени от лявата страна на гръдния кош имат по-добра

преживяемост от тези, поставен в дясно.

8. Временните катетри трябва да бъдат използвани възможно най-

кратко, независимо от добрата им преживяемост.

9. Хемодиализните отделения трябва да имат собствени протоколи за

работа с хемодиализни катетри, както и база данни за най-честите

усложнения.

10. Катетрите за хемодиализа – временни и тунелизирани могат да

бъдат имплантирани успешно от нефролог.
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V. НАУЧНИ ПРИНОСИ

І. Оригинални.

1. Това е първото проучване у нас, обобщаващо ранните и късните

усложнения на временните и тунелизираните хемодиализни катетри.

2. Това е първото и засега единствено в света проучване, анализиращо

усложненията на временните катетри на осем инсерционни места и на

тунелизираните катетри – на шест инсерционни места.

3. За първи път се обособява група усложнения на тунелизираните

катетри, определени като „механични увреждания“, които са втората по

честота причина за катетърна дисфункция.

4. Нашето проучване установява за първи път достоверна зависимост

между диаметъра на тунелизираните катетри и тяхната преживяемост.

5. За първи път в света се установява, че временните и тунелизираните

катетри, въведени във венозни съдове от системата на горната куха вена

вляво показват по-добра преживяемост от въведените в съответните вени в

дясната страна.

ІІ. Потвърдителски.

1. Острите усложнения при инсерцията на хемодиализните катетри са

зависими от опитността на оператора и предпроцедурното използване на

ултразвук.

2. Вероятността за възникване на остри усложнения зависи от

поредният опит за катетеризацията на таргетната вена.

3. Най-чести са острите и хроничните усложнения при инсерцията на

временни катетри във феморалните вени.

4. Катетеризацията на феморалните вени е лесен и свързан с по-малко

тежки компликации метод, който е средство на избор при болни в тежко

общо състояние и лекари с малък опит в катетеризацията.

5. Грам-положителните бактерии са най-честите причинители на

катетър-асоциирани инфекции.

6. Позицията на катетърния връх е от съществено значение за

възникването на катетърна тромбоза.

7. Най-честата причина за развитието на тромботични усложнения при

тунелизираните катетри е образуването на фибринов маншон.

8. Подмяната на тунелизираниь катетър по метален водач при

тромботични усложнения не е свързана с повишена честота на последваща

катетър-асоциирана инфекция.

9. Развитието на катетър-свързана стеноза на централна вена зависи от

престоя на катетъра, от броя на инсерцираните катетри в съответния

венозен съд и от съчетанието му с инфекциозни усложнения.
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10. Посткатетеризационната стеноза на подключичната вена не е по-

честа отколкото на другите вени.
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Резюме. Независимо от усилията на различни медицински

специалисти за осигуряването на постоянен съдов достъп за хемодиализно

лечение използването на централни венозни катетри нараства в световен

мащаб.

Цел на настоящия труд е да се проучи честотата на усложненията на

централни венозни катетри в зависимост от мястото на тяхната инсерция.

Ние проучихме усложненията при общо 1007 временни и

тунелизирани катетри за 5-годишен период. Установихме, че честотата на

острите усложнения зависи от опитността на оператора, използването на

ултразвук и поредният опит за катетеризация. Най-честите хронични

усложнения при веременните катетри в нашето проучване бяха

тромботичните, а при тунелизираните – инфекциозните. Престоят на

катетрите зависи от мястото на инсерцията, диаметъра на катетъра и

грижите за тях.

Установихме, че надключичният достъп до подключичната вена е

един лесен и надежден метод за катетеризация, свързан с малко

компликации.

Summary. Despite the efforts by various medical specialists to provide

permanent vascular access for heamodyalis treatment, the use of central venous

catheters is increasing globally.

The aim of the present study is to investigate the frequency of central

venous catheters complications depending on their place of insertion.

We recorded the complications of 1007 temporary and tunneled catheters

within a five-years period of time. We established that the frequency of acute

complications depends on the experience of the operator, the use of ultrasound

and the number of the successful cathetarization attempt. The most common

complications among the temporary catheters were thrombosis-related, and the

most widespread ones among tunneled cathereters were infection-related.

Catheters longevity depends on the insertion place, the diameter of the catheter

and the care taken of it.

We concluded that the supraclavicular approach to the subclavian vein is an

easy and reliable method for cathetarization with small number of

complications.