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Кратки биографични данни
Д-р Бисер Борисов завършва медицина през 1993 г., има специалности по вътрешни
болести и нефрология, от 1996 г. е последователно асистент и главен асистент в МУ –
Плевен. Специализирал е двукратно в чужбина.
Анализ на дисертационния труд
Представеният за рецензиране дисертационен труд на д-р Бисер Борисов е добре
оформен според изискванията на ЗРАС и Правилника на МУ – Плевен.
Дисертационният труд е приет пред разширен Катедрен съвет и насочен за публична
защита. Докторантът е зачислен за докторантура на самостоятелна подготовка към
Катедрата по гастроентерология, нефрология и хематология на Медицинския
университет в Плевен (Заповед № 1096/18.05.2015 г. на Ректора) и отчислен с право на
официална защита със Заповед № 398/25.02.2016 г. на Ректора на МУ – Плевен.
Актуалността на избраната от д-р Борисов тема се определя от една страна от
непрестанното нарастване на лекуваните с диализа – както в световен мащаб, така и у
нас. От друга страна, промяната в демографията на диализната популация по
отношение на възраст и коморбидност, налага все по-широката употреба на
централните венозни катетри като съдов достъп за осъществяване на хемодиализно
лечение. Наличието на съдов достъп, осигуряващ достатъчен дебит за провеждане на
екстракорпоралното очистване на кръвта е основна предпоставка за удължаване на
живота и подобряване на неговото качество при диализно болните. Въпреки че
хемодиализата съществува вече няколко десетилетия, съдовият достъп продължава да
бъде „Ахилесовата пета“ на диализното лечение.
Дисертационният труд на д-р Борисов е написан на 175 машинописни страници и е
онагледен с 4 таблици, 53 фигури и 4 приложения.
Литературният обзор, написан на 40 страници, съдържа 241 източника, от които 19 на
кирилица и 222 на латиница. Трябва да се отбележи, че цитираните от д-р Борисов 19
източника на български всъщност изчерпват наличната в момента у нас литература по
въпроса. Литературният обзор е подробен, актуален и изцяло насочен към темата на
дисертационния труд. Състои се от 4 основни части:
1. Основни положения
2. Избор на вена
3. Техника на катетеризацията и грижи за катетрите
4. Усложнения
Във всяка от частите са разгледани подробно както временните, така и тунелизираните
катетри за хемодиализа. Както може да се очаква, най-голямо внимание е отделено на
усложненията – ранни и късни, както и на избора на вена за катетеризация. Сам по себе
си, литературният обзор на д-р Борисов би бил едно ценно помагало в работата на
работещите в диализните структури.

На базата на подробната библиографска справка е определена Основната цел на
настоящата работа – да се направи комплексна оценка на предимствата и
усложненията при използването на временни и тунелизирани катетри за хемодиализно
лечение, в зависимост от мястото на тяхната инсерция.
Основните задачи, които си поставя дисертантът, са конкретни и ясно формулинани –
проучване на честотата на ранните усложнения, свързани с инсерцията на временните
и тунелизираните катетри; проучване честотата на късните усложнения, свързани с
инсерцията на временните и тунелизираните катетри; анализ на късните усложнения на
катетрите и времето на възникването им, в зависимост от мястото на инсерцията;
установяване на средната „преживяемост” на временните и тунелизираните катетри, в
зависимост от мястото на тяхната инсерция.
С най-съществена приложна стойност е последната задача - извеждане на практически
препоръки, които да доведат до намаляване честотата на ранните и късните
усложнения при използването на временните и тунелизираните катетри за
хемодиализно лечение.
В настоящата работа са проучени ретроспективно общо 1007 болни. От тях 506 са с
временни и 501 – с тунелизирани катетри за хемодиализа. Проучването е проведено в
Клиниката по нефрология и диализа на УМБАЛ „Д-р Георги Странски“, Плевен.
Изготвен и използван е Въпросник, одобрен от Комисията по етика към МУ – Плевен.
Голяма част от инсерциите на катетрите за хемодиализа, които са обект на този труд,
са лично дело на д-р Борисов (за тунелизираните катетри – изцяло).
Резултатите, представени от д-р Борисов са негов личен труд, плод на дългогодишната
му работа в ежедневната клинична практика при диализното лечение на болни с остра и
хронична бъбречна недостатъчност, в която работа осигуряването и поддържането на
подходящ съдов достъп и предотвратяването на свързаните със съдовия достъп
усложнения е жизнено важно за пациента.
Приложени са съвременни методи на статистически обработки на данните със
съвременни софтуерни статистически пакети, което прави получените резултати
достатъчно достоверни.
Във всяка от двете части на дисертационния труд – както за временните , така и за
тунелизираните катетри за хемодиализа е отделено съществено място на избора на
място за инсерциа на катетъра според конкретните изисквания. Анализирани са
подробно ранни, късни и технически усложнения. Особено внимание е отделено на
катетър-асоциираните инфекции, както и на тромботичните усложнения.
Представените в края на всеки дял от работата съпоставка с литературните данни
показва много добрите резултати на Клиниката по нефрология и диализа на УМБАЛ
„Д-р Георги Странски“ – Плевен в сравнение с диализни структури по света.
В дисертационния труд са включени 4 приложения – въпросник за пациента,
информирано съгласие, методично указание за работа с тунелизирани катетри и
протокол за поставянето им. Последните два могат да бъдат от полза в работата на
всички диализни структури в страната.
Д-р Борисов обобщава 10 извода от своя труд, някои от по-основните от тях са, че
честотата на ранните усложнения зависи от опитността на оператора, използването на
предпроцедурно ултразвуково изследване и поредния опит за катетеризация, че
катетеризацията на подключичната вена по надключичен достъп е лесен метод с малко
усложнения, че правилното позициониране на катетрите и катетърния връх имат
съществено значение, че честотата на късните усложнения в дясната вътрешна
югуларна вена и дясната подключичната вена, въведени по надключичен достъп е
сходна, като времето за възникването на късните усложнения е свързано с мястото на
поставянето им, че късните усложнения на катетрите в системата на горната куха вена
зависят повече от престоя, отколкото от мястото им, преживяемостта на катетрите в
дясната подключична вена с надключичен достъп е сходна с тази на катетрите в

дясната вътрешна югуларна вена, катетрите от лявата страна на гръдния кош имат по-
добра преживяемост от поставените в дясно, че временните катетри трябва да бъдат
използвани възможно най-кратко. Много съществен е изводът, че диализните
структури трябва да изпълняват стриктна протоколите за работа с катетрите за
хемодиализа, както и да имат база данни с възникналите усложнения.
Д-р Борисов разделя научните приноси на своя труд на оригинални и потвърдителни.
Трябва да се отбележи, че както първите, така и вторите имат съществена практическа
стойност.
Оригинални приноси:
Това е първото проучване у нас, обобщаващо ранните и късните усложнения на
временните и тунелизираните хемодиализни катетри.
Това е първото и засега единствено в света проучване, анализиращо усложненията на
временните катетри на осем инсерционни места и на тунелизираните катетри – на шест
инсерционни места.
За първи път се обособява група усложнения на тунелизираните катетри, определени
като „механични увреждания“, които са втората по честота причина за катетърна
дисфункция.
Проучването установява за първи път достоверна зависимост между диаметъра на
тунелизираните катетри и тяхната преживяемост.
За първи път в света се установява, че временните и тунелизираните катетри, въведени
във венозни съдове от системата на горната куха вена вляво показват по-добра
преживяемост от въведените в съответните вени в дясната страна.
Потвърдителни приноси:
Острите усложнения при инсерцията на хемодиализните катетри са зависими от
опитността на оператора и предпроцедурното използване на ултразвук.
Вероятността за възникване на остри усложнения зависи от поредният опит за
катетеризацията на таргетната вена.
Най-чести са острите и хроничните усложнения при инсерцията на временни катетри
във феморалните вени.
Катетеризацията на феморалните вени е лесен и свързан с по-малко тежки
компликации метод, който е средство на избор при болни в тежко общо състояние и
лекари с малък опит в катетеризацията.
Грам-положителните бактерии са най-честите причинители на катетър-асоциирани
инфекции.
Позицията на катетърния връх е от съществено значение за възникването на катетърна
тромбоза.
Най-честата причина за развитието на тромботични усложнения при тунелизираните
катетри е образуването на фибринов маншон.
Подмяната на тунелизирания катетър по метален водач при тромботични усложнения
не е свързана с повишена честота на последваща катетър-асоциирана инфекция.
Развитието на катетър-свързана стеноза на централна вена зависи от престоя на
катетъра, от броя на инсерцираните катетри в съответния венозен съд и от съчетанието
му с инфекциозни усложнения.
Посткатетеризационната стеноза на подключичната вена не е по-честа отколкото на
другите вени.
Във връзка с представения труд д-р Борисов има 3 публиикации в български списания,
в които той е първи автор. Има общо 8 участия в научни прояви – 6 национални и 2 –
международни. С участията си на национални форуми д-р Борисов е популяризирал
своя опит сред колегите от диализната мрежа в страната и е спомогнал за
оптимизиране и индивидуализиране на съдовия достъп за хемодиализното лечение и от
там – на резултатите от диализното лечение.

Авторефератът е написан ясно и точно, отлично илюстриран, като изцяло отразява
същността на дисертационния труд.
Дисертантът се е съобразил с препоръките по време на вътрешната защита.
Заключение: Предложения за рецензия дисертационен труд на д-р Бисер Кирилов
Борисов „ПРЕДИМСТВА И УСЛОЖНЕНИЯ ПРИ ИЗПОЛЗВАНЕТО НА ВРЕМЕННИ
И ТУНЕЛИЗИРАНИ КАТЕТРИ ЗА ХЕМОДИАЛИЗНО ЛЕЧЕНИЕ, В ЗАВИСИМОСТ
ОТ МЯСТОТО НА ТЯХНАТА ИНСЕРЦИЯ” представлява завършена научна
разработка с много голям обем и висока стойност на получените резултати. Тя е с
изразена практическа насоченост в една област, до момента почти неразработена в
България. Дисертационният труд на д-р Борисжв напълно отговаря на изискванията на
ЗРАСРБ, Правилника за прилагането му и Правилника на МУ – Плевен за придобиване
на НОС „Доктор” по научната специалност „Нефрология”, поради което препоръчвам
на уважаемите членовете на Научното жури да гласуват положително

2.04.2016 г. доц. д-р Стефан Кривошиев д.м.
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